El català *moltó* és mot comú amb l'occità medieval, que presenta la mateixa forma, el francès *mouton* i l'italià *montone*; no es troba, en canvi, ni en espanyol ni en portuguès ni en romanès. Pel que fa a la forma italiana *montone*, generalment s'ha explicat la primera *-n-* com una influència, en el llenguatge popular, del verb *montare*;¹³⁵ tanmateix, Wartburg, adduint el fet que aquest últim mot no es troba en fonts italianes fins al segle XV, creu que en realitat es tracta directament d'una assimilació de *-lt-* en *-nt-*, procés fonètic repetit esporàdicament en diferents dialectes italians.¹³⁶

¹³⁴ DECat s.u. *moltó*.

¹³⁵ Vid. REW s.u. **multo*.

¹³⁶ Vid. FEW s.u. **multo*.

mulus, mula

VARIANTS I FORMES:

Del masc. mulus: *mul*; *pl.* muls.

Del fem. mula: *pl.* mules.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *mūlus*, *-ī* 'mul', i fem. *mūla*, *-ae* 'mula'.

SIGNIFICAT:

'Mul', 'mula'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., occ. med. *mul*, *mula*, fr. med. *mul*, fr. *mule*, esp., it. *mulo*, *mula*, pg. *mulo*, *mua*.

TESTIMONIS:

- (1) [864] DipRosselló 55, p. 115: ego Protasius, archipresbyter, dono cauhallo uno, et mulo, et asinos duos, et uakas quatuor cum suos uitulos, et oues C, et cabras XXX, et porcos XXVI.
- (2) 951 DipManresa 27, p. 54: ad Wadallo, nepoti meo, mulo I cum freno blanco et sella.
- (3) 999 DCBarcelona 336, p. 574: in propter precium mulo I obtimo per uncias V.
- (4) 1009 Junyent-Ordeig, *DipVic* 711, p. 55: et ipso suo mulo cum freno meliore et ipsas suas equas II melioras.
- (5) 1062 DACBarcelona 1038, p. 1639: et concessit ad Sanctum Laurentium suum mulum, que uocant Zarafa.
- (6) 1075 DipBanyoles 90, p. 53: et ipsum suum mulum cum ipsa sella et freno dimisit ad nepotem suum Bernardi Gaucefredi.
- (7) 1076 DACBarcelona 1305, p. 2028: dimisit de omne suum mobile, panem et uinum, aurum et argentum, equas et pullos, boues et uaccas, oues et capras, et porcis, mulos et cauhallos, siue de alio suo mobile, tercia parte pro anima sua.
- (8) 1078 CSCugat II 694, p. 356: et kaficio I de ordeï et sextarios II frument, et mul I et mula I.
- (9) 1087 DACBarcelona 1481, p. 2298: et concessit medietatem de ipso mulo, quem tenebat Guilielmus Guilaberti, ad prefatum Guilelmum, aliam medietatem redemisset quomodo preciata fuisset per directum.

- (10) **1099** Baraut, *DocUrgell* 1171 (Urgellia 8, p. 99): ipsos CC mancosos in auers ualentes et in bestias iouens, in muls et in mules.
- (11) **1113** DipADSolsona 117, p. 174: et remaneat ad Malet ipsum mul falbo.
- (12) **1120** DipADSolsona 166, p. 226: CC morabetinos in cauals et in muls.

et alia.

Fem. mula:

- (13) **938** ACondal 113, pp. 266-267: in aderato et definitio precio quod inter te et nos conuenit hi sunt equas X et mula una et exinde non remansit.
- (14) **972** DipOsona 1122, p. 813: propter pretium appretiati septuaginta uncias auri in rem ualentem, id est, cauuallo baccino et optima mula.
- (15) **1031** DACCCBarcelona 469, p. 874: et ipsa mea mula nigra.
- (16) **1076** DACCCBarcelona 1305, p. 2029: et per istas X uncias dimisit mula I minor.
- (17) **1076** DACCCBarcelona 1307, p. 2034: et concessit ad Reimundum Olibani ipsam suam mulam baia.
- (18) **1097** DACCCBarcelona 1640, p. 2540: et concedo ad uxor mea Sancia ipsa mea mula apud insellament et suo freno.
- (19) **1101** DipADSolsona 5, p. 34: et relinco ad Sancta Maria una tonna et uno cub meliores; apud II duas mulas, et modios X de ordio a ser uenal, et modios V de forment, et modios III de ui.

et alia.

COMENTARI:

El terme llatí *mulus*, juntament amb el femení *mula*, es testimonien des d'època arcaica designant el 'mul' o 'mula', ço és l'híbrid de l'ase i l'egua o del cavall i la somera (cf. VARRO *ling.* 9, 28 *quod ex quocumque asino et equa nascitur*).¹³⁷

Els termes *mulus* i *mula* estan a bastament testimoniats en el corpus documental treballat. Aquests èquids eren domesticats com a animals de tir o transport. En aquest sentit, sovint es troben esmentats juntament amb els seus complements, com ara la sella o les regnes (n. 2, n. 4, n. 6 i n. 18). Tanmateix,

¹³⁷ Vid. ThLL i DELL s.u. *mulus*.

la carn de l'animal, un cop mort, també servia com a aliment, tal com revela el testimoni n. 9, on s'esmenten dues meitats d'un mul.

Des del punt de vista morfològic, sobresurten les variants romanitzades *mul* (n. 8) i *mul*s (n. 12) per al masculí, i *mules* (n. 10) per al femení, que ja Coromines documenta en textos coetanis als nostres.¹³⁸

Pel que fa a les llengües romàniques, el mot llatí *mulus* i el seu femení *mula* han pervingut a tots els territoris romànics, tret del romanès. Tot i que en francès medieval es testimonia la forma masculina *mul*, aquesta fou substituïda posteriorment pel seu diminutiu *mulet*.

¹³⁸ DECat s.u. *mul*.

ouicula

VARIANTS I FORMES:

ouela; *pl.* obellas, ouellias, ouelgas, ouueles.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí postclàssic, *ouicula*, *-ae* ‘ovella’, diminutiu d’*ouis*, *-is* ‘id.’.

SIGNIFICAT:

‘Ovella’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat. *ovella*, occ. med., pg. *ovelha*, fr. med. *oveille*, esp. *oveja*.

TESTIMONIS:

- (1) **1015-1019** CDipObarra 56, p. 56: donastis mihi precium uiginti obellas et suos angelos.
- (2) **1022** DACCBBarcelona 343, p. 716: concedo pro anima mea ipsa tercia parte de pane et uino, tam de uetere quam de nouo, et de ipsas ouelgas et de ipsas cabras et de ipsos porcos.
- (3) **1044** DACCBBarcelona 668, p. 1126: de ipsas ouellias et capras et porcos, ipsa tercia parte pro anima sua.
- (4) **1053** DACCBBarcelona 824, p. 1332: [de ouueles] ipsa medietate [per iuro?] meo ipsas alias similiter.
- (5) **1090** Bach, *ACSolsona* 308, p. 177: dimito ad Sancti Iacobi tonna I [r]edonna et cubel I et ad suos clericos ouelas II per misses.
- (6) **1196** Sangés, *DocGuissona* 274, p. 281: relinquo ad Bernardum Geral, fratrem meum, ipsam meam guadengam nouam et ipsum meum ataud maior et I ouela ... et habeo XII puneres de ordi et II puneres de forment et II oues.